PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM - 2022

ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO DAS FUNCOES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DAS FUNCOES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

cODIGO

ESPECIFICACAO

PROJETO

ATIVIDADE

TOTAL

01

031

0001

03

061

0005

092

0002

04

129

0009

0002

123

0002

122

0027

0003

0020

0002

131

0004

124

0009

0002

121

0027

126

0008

695

0006

06

182

0021

Legislativa
Acéo Legislativa
Apoio Legislativo
Essencial a Justica
Acéo Judiciaria
Gestao de Assuntos Juridicos
Representacé&o Judicial e Extrajudicial
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Administragao
Administragao de Receitas
Moderniz. da Gestdo Financeira, Contabil e Fiscal
Rotina, Integracéo e Modernizacéo
Administracé@o Financeira
Rotina, Integra¢@o e Modernizagéo
Administrac@o Geral
Coleta e Otimizag&o dos Mecanismos de Gestdo de Residuos
Gestédo de Recursos Humanos
Mobilidade, Operacéo e Educagdo no Transito
Rotina, Integracéo e Modernizacéo
Comunicagao Social
Promoga&o Institucional e Comunicagao
Controle Interno
Moderniz. da Gestao Financeira, Contébil e Fiscal
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Planejamento e Orgamento
Coleta e Otimizagdo dos Mecanismos de Gestdo de Residuos
Tecnologia da Informagao
Gestéo da Tecnologia da Informacéo e Comunicagao
Turismo
Promog&o do Desenvolvimento Econémico
Seguranca Publica
Defesa Civil

Cidade Mais Segura

176.988,00

176.988,00

176.988,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.275.785,68

799.118,00

799.118,00

0,00

0,00

0,00

1.815.892,38

0,00

1.049.208,42

234.646,42

532.037,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.000,00

29.000,00

1.625.375,30

1.625.375,30

6.400,00

6.400,00

2.058.899,03

37.375,00

37.375,00

25.054.686,34

25.054.686,34

25.054.686,34

5.927.903,79

2.977.389,33

2.977.389,33

2.950.514,46

2.950.514,46

75.363.166,49

10.738.956,78

0,00

10.738.956,78

26.262.121,27

26.262.121,27

33.029.700,69

157.071,22

0,00

0,00

32.872.629,47

3.944.372,22

3.944.372,22

1.232.999,53

10.568,50

1.222.431,03

0,00

0,00

155.016,00

155.016,00

0,00

0,00

165.143,47

0,00

0,00

25.231.674,34

25.231.674,34

25.231.674,34

5.927.903,79

2.977.389,33

2.977.389,33

2.950.514,46

2.950.514,46

79.638.952,17

11.538.074,78

799.118,00

10.738.956,78

26.262.121,27

26.262.121,27

34.845.593,07

157.071,22

1.049.208,42

234.646,42

33.404.667,01

3.944.372,22

3.944.372,22

1.232.999,53

10.568,50

1.222.431,03

29.000,00

29.000,00

1.780.391,30

1.780.391,30

6.400,00

6.400,00

2.224.042,50

37.375,00

37.375,00



183

0021

181

0021

0002

08

122

0033

0002

243

0023

0002

244

0033

0024

10

122

0003

0002

302

0014

301

0013

0017

303

0016

305

0015

304

0015

12

122

0002

306

0022

811

0026

Informacéo e Inteligéncia
Cidade Mais Segura
Policiamento
Cidade Mais Segura
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Assisténcia Social
Administragao Geral
Fortalecimento do Sistema Unico de Assisténcia Social
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
Politica de Protegédo a Crianga, Jovem e Adolescente
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Assisténcia Comunitaria
Fortalecimento do Sistema Unico de Assisténcia Social
Politica de Protegdo e Promogao Social
Saude
Administracéo Geral
Gestéo de Recursos Humanos
Rotina, Integra¢éo e Modernizagéo
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Média e Alta Complexidade em Saude
Atencgédo Basica
Atengdo Béasica em Saude
Obras Publicas
Suporte Profilatico e Terapéutico
Assisténcia Farmacéutica
Vigilancia Epidemiol6gica
Vigilancia em Saude
Vigilancia Sanitaria
Vigilancia em Salde
Educacgdo
Administragao Geral
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Alimentacdo e Nutricdo
Seguranga Alimentar e Nutricional
Desporto de Rendimento

Acéo Desportiva e de Lazer

1.021.442,03

1.021.442,03

1.000.082,00

1.000.082,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.337.887,41

0,00

0,00

1.281.009,81

1.281.009,81

0,00

0,00

0,00

0,00

165.143,47

0,00

165.143,47

25.891.526,66

19.145.891,00

4.251.119,45

14.894.771,55

1.953.437,59

600.262,61

1.353.174,98

4.792.198,07

700.714,82

4.091.483,25

252.980.776,34

114.432.293,77

30.860,00

114.401.433,77

85.813.313,34

85.813.313,34

41.839.476,84

41.611.743,48

227.733,36

2.856.615,27

2.856.615,27

7.953.029,66

7.953.029,66

86.047,46

86.047,46

209.534.770,47

10.351.976,29

10.351.976,29

0,00

0,00

23.558,40

23.558,40

1.021.442,03

1.021.442,03

1.165.225,47

1.000.082,00

165.143,47

25.891.526,66

19.145.891,00

4.251.119,45

14.894.771,55

1.953.437,59

600.262,61

1.353.174,98

4.792.198,07

700.714,82

4.091.483,25

252.980.776,34

114.432.293,77

30.860,00

114.401.433,77

85.813.313,34

85.813.313,34

41.839.476,84

41.611.743,48

227.733,36

2.856.615,27

2.856.615,27

7.953.029,66

7.953.029,66

86.047,46

86.047,46

218.872.657,88

10.351.976,29

10.351.976,29

1.281.009,81

1.281.009,81

23.558,40

23.558,40



365

0011

0017

0022

361

0010

0017

0022

128

0002

13

122

0002

392

0012

0002

15

122

0017

0002

451

0017

541

0018

452

0027

0018

0020

16

122

0002

482

0007

17

512

0030

18

Educagao Infantil
Educacéo Infantil de Qualidade
Obras Publicas
Seguranca Alimentar e Nutricional
Ensino Fundamental
Educagdo Fundamental de Qualidade
Obras Publicas
Seguranga Alimentar e Nutricional
Formacé&o de Recursos Humanos
Rotina, Integracé@o e Modernizagéo
Cultura
Administracéo Geral
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Difus&o Cultural
Fomento e Difusdo Cultural, Artistica e Turistica
Rotina, Integracéo e Modernizagédo
Urbanismo
Administracéo Geral
Obras Publicas
Rotina, Integracéo e Modernizagéo
Infra-estrutura Urbana
Obras Publicas
Preservacéo e Conservacdo Ambiental
Desenvolvimento dos Servigos Urbanos
Servicos Urbanos
Coleta e Otimizagdo dos Mecanismos de Gestdo de Residuos
Desenvolvimento dos Servigos Urbanos
Mobilidade, Operagédo e Educagédo no Transito
Habitacdo
Administragao Geral
Rotina, Integracéo e Modernizagédo
Habitacdo Urbana
Desenvolvimento de Politicas Habitacionais
Saneamento
Saneamento Bésico Urbano
Saneamento Urbano

Gestdo Ambiental

4.463.816,40

623.790,00

3.840.026,40

0,00

3.593.061,20

3.593.061,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.160.242,86

0,00

0,00

0,00

12.699.869,86

12.699.869,86

443.273,00

443.273,00

17.100,00

0,00

0,00

17.100,00

102.100,00

0,00

0,00

102.100,00

102.100,00

20.933.388,11

20.933.388,11

20.933.388,11

393.659,61

33.969.830,09

29.571.966,04

0,00

4.397.864,05

165.154.085,69

147.408.750,62

10.003.155,32

7.742.179,75

35.320,00

35.320,00

806.015,28

261.075,28

261.075,28

544.940,00

483.360,00

61.580,00

80.003.385,60

8.688.776,19

1.319.330,53

7.369.445,66

5.182.775,07

5.182.775,07

0,00

0,00

66.131.834,34

40.798.622,61

25.333.211,73

0,00

3.812.106,22

2.950.600,46

2.950.600,46

861.505,76

861.505,76

0,00

0,00

0,00

5.723.975,13

38.433.646,49

30.195.756,04

3.840.026,40

4.397.864,05

168.747.146,89

151.001.811,82

10.003.155,32

7.742.179,75

35.320,00

35.320,00

806.015,28

261.075,28

261.075,28

544.940,00

483.360,00

61.580,00

93.163.628,46

8.688.776,19

1.319.330,53

7.369.445,66

17.882.644,93

17.882.644,93

443.273,00

443.273,00

66.148.934,34

40.798.622,61

25.333.211,73

17.100,00

3.914.206,22

2.950.600,46

2.950.600,46

963.605,76

963.605,76

20.933.388,11

20.933.388,11

20.933.388,11

6.117.634,74



122

0002

541

0027

19

126

0008

26

122

0002

131

0020

452

0020

27

122

0026

0002

812

0026

811

0026

695

0026

Administracéo Geral
Rotina, Integracé@o e Modernizagéo

Preservacéo e Conservagdo Ambiental

Coleta e Otimizagdo dos Mecanismos de Gestdo de Residuos

Ciéncia e Tecnologia

Tecnologia da Informagao

Gestdo da Tecnologia da Informacéo e Comunicagao

Transporte
Administracéo Geral
Rotina, Integracé@o e Modernizagéo
Comunicagéo Social
Mobilidade, Operagédo e Educagdo no Transito
Servigos Urbanos
Mobilidade, Operagéo e Educagédo no Transito
Desporto e Lazer
Administragao Geral
Acéo Desportiva e de Lazer
Rotina, Integracé@o e Modernizagéo
Desporto Comunitario
Acéo Desportiva e de Lazer
Desporto de Rendimento
Acéo Desportiva e de Lazer
Turismo

Acéo Desportiva e de Lazer

10.499,61

10.499,61

383.160,00

383.160,00

249.725,00

249.725,00

249.725,00

221.300,00

0,00

0,00

13.300,00

13.300,00

208.000,00

208.000,00

47.523,51

47.523,51

47.523,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.723.975,13

5.723.975,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.146.079,86

12.146.079,86

12.146.079,86

0,00

0,00

0,00

0,00

3.344.986,02

2.783.599,25

0,00

2.783.599,25

435.927,53

435.927,53

92.530,51

92.530,51

32.928,73

32.928,73

5.734.474,74

5.734.474,74

383.160,00

383.160,00

249.725,00

249.725,00

249.725,00

12.367.379,86

12.146.079,86

12.146.079,86

13.300,00

13.300,00

208.000,00

208.000,00

3.392.509,53

2.831.122,76

47.523,51

2.783.599,25

435.927,53

435.927,53

92.530,51

92.530,51

32.928,73

32.928,73



