PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM - 2022

ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO **ESPECIFICAÇÃO PROJETO** ATIVIDADE TOTAL 01 176.988,00 25.054.686,34 25.231.674,34 Legislativa 031 176.988,00 Ação Legislativa 25.054.686,34 25.231.674,34 0001 176.988,00 25.054.686,34 25.231.674,34 Apoio Legislativo 03 5.927.903,79 5.927.903,79 Essencial à Justiça 0,00 061 0,00 2.977.389.33 2.977.389.33 Ação Judiciária 0005 Gestão de Assuntos Jurídicos 0,00 2.977.389.33 2.977.389,33 092 Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 2.950.514,46 2.950.514,46 0002 Rotina, Integração e Modernização 2.950.514,46 2.950.514,46 0,00 04 Administração 4.275.785,68 75.363.166,49 79.638.952,17 129 Administração de Receitas 799.118,00 10.738.956,78 11.538.074,78 Moderniz. da Gestão Financeira, Contábil e Fiscal 0009 799.118,00 0,00 799.118,00 0002 Rotina, Integração e Modernização 0,00 10.738.956,78 10.738.956,78 123 Administração Financeira 0,00 26.262.121,27 26.262.121,27 0002 Rotina, Integração e Modernização 0,00 26 262 121 27 26.262.121,27 33.029.700,69 122 Administração Geral 1.815.892,38 34.845.593,07 Coleta e Otimização dos Mecanismos de Gestão de Resíduos 0,00 157.071,22 157.071,22 0027 0003 1.049.208,42 0,00 1.049.208,42 Gestão de Recursos Humanos 0020 Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito 234.646,42 0.00 234.646,42 532.037,54 32.872.629,47 0002 Rotina, Integração e Modernização 33.404.667,01 131 Comunicação Social 0,00 3.944.372,22 3.944.372,22 0004 Promoção Institucional e Comunicação 0,00 3.944.372,22 3.944.372,22 124 0,00 1.232.999,53 1.232.999,53 0009 Moderniz. da Gestão Financeira, Contábil e Fiscal 0,00 10.568,50 10.568,50 0002 Rotina, Integração e Modernização 0,00 1.222.431,03 1.222.431,03 121 Planejamento e Orçamento 0,00 29.000,00 29.000,00 0027 Coleta e Otimização dos Mecanismos de Gestão de Resíduos 29.000,00 0,00 29.000,00 155.016,00 126 Tecnologia da Informação 1.625.375,30 1.780.391,30 0008 Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação 1.625.375,30 155.016,00 1.780.391,30 695 Turismo 6.400.00 0.00 6.400.00 0006 Promoção do Desenvolvimento Econômico 6.400,00 0,00 6.400,00 06 2.058.899,03 165.143,47 2.224.042,50 Segurança Pública 182 Defesa Civil 37.375,00 0,00 37.375,00 0021 Cidade Mais Segura 37.375,00 0,00 37.375,00

183	Informação e Inteligência	1.021.442,03	0,00	1.021.442,03
0021	Cidade Mais Segura	1.021.442,03	0,00	1.021.442,03
181	Policiamento	1.000.082,00	165.143,47	1.165.225,47
0021	Cidade Mais Segura	1.000.082,00	0,00	1.000.082,00
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	165.143,47	165.143,47
08	Assistência Social	0,00	25.891.526,66	25.891.526,66
122	Administração Geral	0,00	19.145.891,00	19.145.891,00
0033	Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social	0,00	4.251.119,45	4.251.119,45
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	14.894.771,55	14.894.771,55
243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	1.953.437,59	1.953.437,59
0023	Política de Proteção à Criança, Jovem e Adolescente	0,00	600.262,61	600.262,61
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	1.353.174,98	1.353.174,98
244	Assistência Comunitária	0,00	4.792.198,07	4.792.198,07
0033	Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social	0,00	700.714,82	700.714,82
0024	Política de Proteção e Promoção Social	0,00	4.091.483,25	4.091.483,25
10	Saúde	0,00	252.980.776,34	252.980.776,34
122	Administração Geral	0,00	114.432.293,77	114.432.293,77
0003	Gestão de Recursos Humanos	0,00	30.860,00	30.860,00
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	114.401.433,77	114.401.433,77
302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	0,00	85.813.313,34	85.813.313,34
0014	Média e Alta Complexidade em Saúde	0,00	85.813.313,34	85.813.313,34
301	Atenção Básica	0,00	41.839.476,84	41.839.476,84
0013	Atenção Básica em Saúde	0,00	41.611.743,48	41.611.743,48
0017	Obras Públicas	0,00	227.733,36	227.733,36
303	Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	2.856.615,27	2.856.615,27
0016	Assistência Farmacêutica	0,00	2.856.615,27	2.856.615,27
305	Vigilância Epidemiológica	0,00	7.953.029,66	7.953.029,66
0015	Vigilância em Saúde	0,00	7.953.029,66	7.953.029,66
304	Vigilância Sanitária	0,00	86.047,46	86.047,46
0015	Vigilância em Saúde	0,00	86.047,46	86.047,46
12	Educação	9.337.887,41	209.534.770,47	218.872.657,88
122	Administração Geral	0,00	10.351.976,29	10.351.976,29
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	10.351.976,29	10.351.976,29
306	Alimentação e Nutrição	1.281.009,81	0,00	1.281.009,81
0022	Segurança Alimentar e Nutricional	1.281.009,81	0,00	1.281.009,81
811	Desporto de Rendimento	0,00	23.558,40	23.558,40
0026	Ação Desportiva e de Lazer	0,00	23.558,40	23.558,40

365	Educação Infantil	4.463.816,40	33.969.830,09	38.433.646,49
0011	Educação Infantil de Qualidade	623.790,00	29.571.966,04	30.195.756,04
0017	Obras Públicas	3.840.026,40	0,00	3.840.026,40
0022	Segurança Alimentar e Nutricional	0,00	4.397.864,05	4.397.864,05
361	Ensino Fundamental	3.593.061,20	165.154.085,69	168.747.146,89
0010	Educação Fundamental de Qualidade	3.593.061,20	147.408.750,62	151.001.811,82
0017	Obras Públicas	0,00	10.003.155,32	10.003.155,32
0022	Segurança Alimentar e Nutricional	0,00	7.742.179,75	7.742.179,75
128	Formação de Recursos Humanos	0,00	35.320,00	35.320,00
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	35.320,00	35.320,00
13	Cultura	0,00	806.015,28	806.015,28
122	Administração Geral	0,00	261.075,28	261.075,28
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	261.075,28	261.075,28
392	Difusão Cultural	0,00	544.940,00	544.940,00
0012	Fomento e Difusão Cultural, Artística e Turística	0,00	483.360,00	483.360,00
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	61.580,00	61.580,00
15	Urbanismo	13.160.242,86	80.003.385,60	93.163.628,46
	Administração Geral	0,00	8.688.776,19	8.688.776,19
0017	Obras Públicas		·	
		0,00	1.319.330,53	1.319.330,53
0002	Rotina, Integração e Modernização Infra-estrutura Urbana	0,00	7.369.445,66	7.369.445,66
451		12.699.869,86	5.182.775,07	17.882.644,93
0017	Obras Públicas	12.699.869,86	5.182.775,07	17.882.644,93
541	Preservação e Conservação Ambiental	443.273,00	0,00	443.273,00
0018	Desenvolvimento dos Serviços Urbanos	443.273,00	0,00	443.273,00
452	Serviços Urbanos	17.100,00	66.131.834,34	66.148.934,34
0027	Coleta e Otimização dos Mecanismos de Gestão de Resíduos	0,00	40.798.622,61	40.798.622,61
0018	Desenvolvimento dos Serviços Urbanos	0,00	25.333.211,73	25.333.211,73
0020	Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito	17.100,00	0,00	17.100,00
16	Habitação	102.100,00	3.812.106,22	3.914.206,22
122	Administração Geral	0,00	2.950.600,46	2.950.600,46
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	2.950.600,46	2.950.600,46
482	Habitação Urbana	102.100,00	861.505,76	963.605,76
0007	Desenvolvimento de Políticas Habitacionais	102.100,00	861.505,76	963.605,76
17	Saneamento	20.933.388,11	0,00	20.933.388,11
512	Saneamento Básico Urbano	20.933.388,11	0,00	20.933.388,11
0030	Saneamento Urbano	20.933.388,11	0,00	20.933.388,11
18	Gestão Ambiental	393.659,61	5.723.975,13	6.117.634,74

122	Administração Geral	10.499,61	5.723.975,13	5.734.474,74
0002	Rotina, Integração e Modernização	10.499,61	5.723.975,13	5.734.474,74
541	Preservação e Conservação Ambiental	383.160,00	0,00	383.160,00
0027	Coleta e Otimização dos Mecanismos de Gestão de Resíduos	383.160,00	0,00	383.160,00
19	Ciência e Tecnologia	249.725,00	0,00	249.725,00
126	Tecnologia da Informação	249.725,00	0,00	249.725,00
0008	Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação	249.725,00	0,00	249.725,00
26	Transporte	221.300,00	12.146.079,86	12.367.379,86
122	Administração Geral	0,00	12.146.079,86	12.146.079,86
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	12.146.079,86	12.146.079,86
131	Comunicação Social	13.300,00	0,00	13.300,00
0020	Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito	13.300,00	0,00	13.300,00
452	Serviços Urbanos	208.000,00	0,00	208.000,00
0020	Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito	208.000,00	0,00	208.000,00
27	Desporto e Lazer	47.523,51	3.344.986,02	3.392.509,53
122	Administração Geral	47.523,51	2.783.599,25	2.831.122,76
0026	Ação Desportiva e de Lazer	47.523,51	0,00	47.523,51
0002	Rotina, Integração e Modernização	0,00	2.783.599,25	2.783.599,25
812	Desporto Comunitário	0,00	435.927,53	435.927,53
0026	Ação Desportiva e de Lazer	0,00	435.927,53	435.927,53
811	Desporto de Rendimento	0,00	92.530,51	92.530,51
0026	Ação Desportiva e de Lazer	0,00	92.530,51	92.530,51
695	Turismo	0,00	32.928,73	32.928,73
0026	Ação Desportiva e de Lazer	0,00	32.928,73	32.928,73